
GOBERNACIÓN 

de BOLIVAR 

S E C R E T A R I A D E EDUCACIÓN D E P A R T A M E N T A L 
E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R 

RESOLUCIÓN N°. f\ ^ ^ '.^^'H 
9 1 3 l l Sffl 2019 

"Por la cual se traslada a un docente por razones de salud y se toman otras disposiciones 
Que el artículo 6° de la Ley 715 de 2 0 0 1 , en su numeral 6.2.3, establece corno competencias 
de los depar tamentos la de administrar, ejerciendo las facul tades señaladas en el artículo 
153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones educat ivas y el personal docente y administrativo 
de los planteles educat ivos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con 
la señalada ley. Para ello, realizará trasladará docentes entre los municipios, sin más 
requisito legal que la expedic ión de los respectivos actos administrat ivos debidamente 
motivados. 

Que el artículo 5° del Decreto 520 de 2010 "por el cual se reglamenta el artículo 22 de la Ley 
715 de 2001 en relación con el proceso de traslado de docentes y directivos docentes", en su 
numeral 3° establece que la autoridad nominadora efectuará el t raslado de docentes o 
directivos docentes mediante acto administrat ivo debidamente motivado, en cualquier época 
dei año lect ivo, sin sujeción al proceso ordinario de traslados de que trata este Decreto, 
cuando se originen en razones de salud del docente o directivo docente, previo dictamen 
médico del comité de medic ina laboral del prestador del servicio de salud. 

Que la docente, S A R A I Z S A R M I E N T O B A H O Q U E , identif icada con cédula de ciudadanía 
N ^ 23.191.168, solicitó t raslado por razones de salud y como soporte anexa el Concepto del 
Comité Médico Laboral de Salud Ocupacional de la Clínica General del Norte que emite lo 
siguiente: 

COMITE M E D I C O L A B O R A L 
CEDULA DE CIUDADANIA: 23.191.168 
NOMBRES Y A P E L L I D O S : S A R A I Z S A R M I E N T O B A H O Q U E 
CARGO: D O C E N T E I.E. S A N L U I S B E L T R A N - del Municipio de MARIA L A B A J A -
B O L I V A R 

R E S U M E N C L I N I C O D E E S P E C I A L I S T A 

Paciente con Diagnost ico de ARTROSIS DE RODILLA BILATERAL, S INDROME TUNEL 
CARPO BILATERAL, GENU V A L G U S BILATERAL, DIABETES MELLITUS TIPO 2. 
HIPERTENSION A R T E R I A L MAS CARDIOPATIA HIPERTENSIVA SOBREPESO, ANEMIA 
DE CELULAS FALSIFORMES, en control y tratamiento médico actual por multidisciplinario. 
Con sintomatología dolorosa actual , que puede empeorar al realizar esfuerzos posturales. 
Por lo anterior se emiten las siguientes recomendaciones: 

1. Se sugiere laborar en área con fácil acceso a servicios de atención en salud de segundo 
nivel de complej idad 
2. Se sugiere laborar en jo rnada matut ina y/o ambientes f rescos y bien vent i lados para no 
empeorar estados de salud actual de la tensión arterial por efecto de altas temperaturas.. 
3. Evitar realizar esfuerzos f ís icos ext remos para reducir r iesgo cardiovascular. 
4. Evitar movimientos vibratorios o bruscos de cabeza que puedan generar algún 
t raumat ismo y compl iquen patología actual . 
5. Disminuir al máx imo uso de medios de transporte que generan vibración de cuerpo entero 
y miembros Inferiores, como motocicletas, lanchas, vehículos de tracción animal, oto ya que 
pueden empeorar su condición de salud. 
6. Evitar largas caminatas (más de Vi hora cont inua), ya que por su condición de salud 
pueden verse e m p e o i ^ d o los síntomas. 
7. Evitar saltar, c o r p ^ \ r e a l i z a r a ^ ^ i d a d e s similares. % 7 

BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 



GOBERNACIÓN 
dB BOLIVAR 

S E C R E T A R I A D E EDUCACIÓN D E P A R T A M E N T A L 
E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR 

RESOLUCIÓN N°. Q i T, 
913 11SFTI 2019 

"Por la cual se traslada a un docente por razones de salud y se toman otras disposiciones" 
8. Se sugiere evitar subir y bajar escaleras, para evitar exacerbaciones de síntomas de 
caídas peligrosas y contraproducentes a la patología actual. 
9. Evitar transitar por terrenos inestables: pedregosos, pantanosos c similares 

10. Realizar pausas activas con cambios posturales de pie ha sentado cada 30 minutes por 
minutes c viceversa, para controlar posturas prc icngadas c posturas inadecuadas. 
11 . Disminuir al máx ime movimientos repetit ivos de muñecas y manos bilaterales. 
12. Pueden manipular cargas hasta de 1 Kg de peso 
13. Se sugiere laborar en jornada matut ina para no empeorar estado de salud actual por 
efecto de altas temperaturas y no distorsionar su tratamiento médico. 
14. Se sugiere mantener peso ideal para evitar exacerbación de los síntomas dolorosos. 
15. Acudir a controles Médicos Especial istas periódicos para evaluación de su cuadro clínico. 

16. Continuar t ratamiento ordenado. 
17. Cont inuar controles de salud Ocupacional 

Que la docente anter iormente citada interpuso acción de tutela contra la Secretaria de 
Educación, buscando amparar su derecho constitucional de petición, la cual fue 
fallado a su favor mediante providencia del 9 de Octubre de 2017, emit ida por el Juez 
Décimo Tercero Administrat ivo del Circuito de Cartagena, de la siguiente forma: 

P R I M E R O : T U T E L A R el derecho de la Señora Saraiz Sarmiento Bahoque, en cuanto 
a dar respuesta de fondo a la petición recibida por el Departamento de Bolívar el 18 de 
abril de 2017. 

S E G U N D O . Ordenar al Señor Secretario de Educación de Bolívar, que dentro de los 
dos (2) días hábiles, contados a partir de la notif icación de esta sentencia, contestar la 
petición presentada por la Señora Saraiz Sarmiento Bahoque, el 18 de abril de 2017 
definiendo la situación administrat iva la accionante (sic) atendiendo en forma especial 
las condic iones de salud y recomendaciones dadas por el médico tratante para 
proceder al t raslado en un lugar que se adecué (sic) a las circunstancias de los 
particulares que por el estado de salud de la pet ic ionaria(. . . )" 

Que mediante oficio 2020 del 29 de dic iembre de 2017, habiendo veri f icado previamente el 
Profesional Universitario de Planta de la Secretaria de Educación del Departamento de 
Bolívar que existía una necesidad del servicio educat ivo en la I.E Técnica en Artes y Oficios 
María Michelsen de López- sede 5 de noviembre, de Ar jona- Bolívar, en el área de ciencias 
sociales, el entonces Secretar io de Educación de Bolívar comunico a la peticionaria que 
debía presentarse a dicha Institución para desempeñarse en dicha área, mientras se Expedia 
el respectivo acto administrat ivo. 
Que mediante petición recibida el 11 de julio del presente año, la Docente S A R A I Z 
S A R M I E N T O B A H O Q U E , Solicita que se dé cumpl imiento a lo fal lado por el Juzgado 
Décimo Tercero Administrat ivo del Circuito de Cartagena en providencia de fecha 
anteriormente mencionada, con el objeto de que se expida el acto administrativo que oficie 
su traslado desde I.E San Luis Beltrán, del municipio de María La Baja-Bolívar, a la 
Institución Educativa María Michelsen de López del municipio de Ar jona- Bolívar. 

Que la educación se def ine como servicio público, un fin esencial del cargo del Estado y un 
derecho de los niños y hiñas y adolescentes de^í^cb^do con los términos establecidos en la 
Constitución Política y la ley 1098 d e 2006 ^ X ^ 

BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 



COBTRNACIÓN 
do BOLÍVAR 

S E C R E T A R I A D E EDUCACIÓN D E P A R T A M E N T A L 
E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R 

RESOLUCIÓN N°. ^ A -7 

"Por la cual se traslada a un docente por razones de salud y ton^n otras dlsposicione 
Que de igual manera, es necesario acatar las órdenes dadas por el Juez Décimo Tercero 
Administrat ivo del Circuito de Cartagena en el fallo de tutela del 9 de octubre de 2017, por lo 
cual se expide el presente acto administrat ivo. 

Por lo anteriormente expuesto. 
R E S U E L V E 

Artículo 1. Atendiendo lo recomendado por la Clínica General del Norte, T R A S L A D A R P O R 
R A Z O N E S D E S A L U D a la D O C E N T E D E A U L A , S A R A I Z S A R M I E N T O B A H O Q U E , 
Identificada con la cédula de ciudadanía N° 23191168 del Nivel Secundar ia Área Ciencias 
Sociales desde la I.E San Luis Beltrán, del municipio de María La Baja- Bolívar a la I.E María 
Michelsen de López, sede 5 de Noviembre del municipio de Arjona - Bolívar. 
Artículo 2. Comun iqúese el contenido de la presente Resolución al docente destinatario, lo 
mismo que a los rectores de los respectivos Establecimientos Educat ivos. 
Articulo 3. Para los f ines pert inentes envíese copia de (a presente Resolución a la Dirección 
Administrativa de Planta - Sección Nominas y Novedades - Sección Planta y Personal, hoja 
de vida del funcionario, Oficina de Archivo de la Secretaria de Educación Departamental . 
Artículo 4 . La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

C O M U N I Q U E S E , NOTÍF IQUESE Y C Ú M P L A S E . 

Dado en Cartagena de Indias D.T. y C , a los _ / \ ^ g£^ 2019 

Revisó: Oficina Asesora Jurídica 

^DÚMEK J O 
GOBERNAD 

Grupo de Concepíos y Act^s 

L U Z r^TRICmijUERRA ECHENIQUE 
Secretario de Educación de Bolívar 

Vo.Bo: Delanis A. Salas Vi l legas. Jefe de Oficina Jurídica 
Vo.Bo; Alexis Carril lo Ar ias. P.E. Dirección Admtva de P l a n t a ^ ^ ^ 
Vo.Bo: Didier FIórez Martí 
Elaboro: Margarita Bustillo P.U Planta , 
Reviso. Adriana Trueco de la Hoz- Secretaria Jurídica. 

z Coord. Planta de Personal. 

BOLÍVAR Si AVANZA 
GOBIERNO DE fíEEULTADOS 


